

**IRAKASKUNTZA-GIDA** 2020/21

**Ikastegia** 231 - Psikologia Fakultatea

**Zikl.** Zehaztugabea

**Plana** GPSICO20 - Psikologiako Gradua

**Ikastaroa** Zehaztugabea

**IRAKASGAIA**

25061 - Psikologia Politikoa eta Gizarte Mobilizazioa

**ECTS kredituak:** 4,5

**IRAKASGAIAREN AZALPENA ETA TESTUINGURUA ZEHAZTEA**

Psikologia Politikoak prozesu psikologikoen eta dinamika politikoen arteko harremanak ikasten ditu. Gizabanako eta Kultura artean, Instituzio eta Mugimendu Sozialen artean: Politikari profesionalen jokabide politikotik identitate kultural eta etnikoen esanahi eta ondorio sozialetaraino; nortasunaren ikasketa interesatzen zaio, baina kultura politikoaren jabetzeaz ere arduratzen da sozialkuntzaren azterketarekin; Boto portaeraz interesatzen da, baina partaidetza politiko edozein mota ere bai, mobilizazio politiko eta negoziazio-estrategiak barne, ideologia politikoaren dimentsio psikologikoaz arduratzen da, gogamen kolektiboen garapen historikoaz eta sistema politikoen instituzio-jardueraz ere bai.

**GAITASUNAK / IRAKASGAIA IKASTEAREN EMAITZAK**

Pertsonarteko funtzionamendua ezagutu testuinguru politikoan, komunitarioan eta hiritar-mobilizazioan  
 -Banakoen, taldeen eta erakundearen funtzionamenduen printzipio psikosozialak kritikoki ezagutu  
 -Hiritar Mobilizazioaren oinarriko prozesuak identifikatzeko, deskribatzeko eta neurtzeko gai izan  
 -Helburuak lortzeko oinarriko esku-hartzearen teknika psikologikoak aukeratzen jakin, helburuak lortzeko  
 -Psikologia Politikoari eta Mobilizazio Sozialari dagozkion dokumentazio-iturri desberdinak erabiltzeko gai izan eta informaziora heltzeko beharrezko diren estrategien maneia

**EDUKI TEORIKO-PRAKTIKOAK**

1. Gaia. Psikologia Politikoaren Kontzeptua eta ikuspegi historikoa
2. Gaia. Lidergo, Sozializazio eta Partaidetza Politikoa.
3. Gaia. Iritzi Publikoa eta Politikaren arteko Dinamikak
4. Gaia. Kapital Soziala eta Partaidetza Politikoa
5. Gaia. Portaera Kolektiboa eta Mugimendu Sozialak
6. Gaia. Gizabanakoa eta Masa
7. Gaia. Gizarte Mugimenduen sorrera, garapena eta lorpena
8. Gaia. Gizarte Mugimenduen Teoria Klasiko eta Berriak

**METODOLOGIA**

Klase teorikoak:

Klase teorikoetan oinarri teorikoetan sakonduko da, adibide argigarriak emanez eta talde dinamika parte-hartzailea sustatuz.

Praktikak:

Bi praktika mota aurrera eramango dira, bana lantaldean eta bestea banaka.

Lantaldean, ikasleek ikasgaiarekin lotutako ikerketa bat aurrera eramango dute, focus-group teknika erabiliaz. Lanaren ahozko aurkezpena egingo da, idatzizko txostenarekin batera.

Banaka, berri baten azterketa egingo da, Diskurtsoaren Analisi Kritikotik (DAK, ideologia, boterea, talde pentsamendua, eta abarren dinamikak atzemanaz. Lanaren idatzizko txostena egingo da.

**IRAKASKUNTZA MOTAK**

Eskola mota	M	S	GA	GL	GO	GCL	TA	TI	GCA
<b>Ikasgelako eskola-orduak</b>	24	2	7		5		5		2
<b>Ikaslearen ikasgelaz kanpoko jardueren ord.</b>	36	3	10,5		7,5		7,5		3

**Legenda:**

M: Magistrala

S: Mintegia

GA: Gelako p.

GL: Laborategiko p.

GO: Ordenagailuko p.

GCL: P. klinikoak

TA: Tailerra

TI: Tailer Ind.

GCA: Landa p.

**EBALUAZIO-SISTEMAK**

- Ebaluazio jarraituaren sistema
- Azken ebaluazioaren sistema

**KALIFIKAZIOKO TRESNAK ETA EHUNEKOAK**

- Garatu beharreko proba idatzia % 50

- Banakako lanak % 20
- Talde lanak (arazoen ebazpenak, proiektuen diseinuak) % 30

#### **OHIKO DEIALDIA: ORIENTAZIOAK ETA UKO EGITEA**

Ikasketa emaitzen ebaluazio jarduera ezberdinekin egingo da: azterketa teorikoa, praktika txostena, mintegi txostena eta lanen ahozko aurkezpena.

Ikasleak bi ebaluazio modu artean erabaki dezake: kurtsoan zehar egingo den ebaluazio jarria edo kurtsoaren amaierako azterketa finala.

Kurtsoan zeharreko ebaluazioan ikasleek adostutako data egingo da azterketa (bere balioa ikasleekin negoziatuko da, baina dena dela azken notaren %40-60 tartean kokatuko da). Era berean, praktikan egindako jarduerak baloratuko dira (beren balioa ikasleekin negoziatuko da, baina dena dela azken notaren %40-60 tartean kokatuko da).

Kurtso amaieran ikasgaiaren azterketa osoa egingo da, bertan gaitegi teorikoaren zein praktikoaren edukiak barneratuko dira.

Ikasleak edozein momentuan ebaluazio jarraiari uko egin diezaioke eta azken ebaluazioan parte hartu.

Azterketa deialdiari uko egitea:

Etengabeko ebaluazioaren kasuan, azken probaren pisua bada irakasgaiko kalifikazioaren % 40a baino handiagoa, nahikoa izango da proba horretara ez aurkeztea azken kalifikazioa <<aurkezteke>> izan dadin. Aldiz, azken probaren pisua bada irakasgaiko kalifikazioaren % 40a edo hori baino txikiagoa, deialdiari uko egin nahi dioten ikasleek kasuan kasuko irakasgaiaren irakaskuntza aldia bukatu baino, gutxienez, hilabete lehenago egin beharko dute eskaria. Eskari hori idatziz aurkeztu beharko zaio irakasgaiaren ardura duen irakasleari.

Etengabeko ebaluazioa ez denean, ikasleak azterketa deialdiari uko egiteko eskaria aurkeztuko ahal du fakultateko idazkaritza orokorrean, irakasleari igorritako eskaria eginik, gehien dela azterketaren aldi ofiziala hasi baino hamar egun lehenago.

Azterketaren deialdiari uko egiteko, azterketan ez aurkeztearekin nahikoa izango da.

#### **EZOHIKO DEIALDIA: ORIENTAZIOAK ETA UKO EGITEA**

Azterketaren deialdiari uko egiteko, azterketan ez aurkeztearekin nahikoa izango da.

#### **NAHITAEZ ERABILI BEHARREKO MATERIALAK**

- APALATEGI, J. (1999). La anticipación de la sociedad, psicología social de los movimientos sociales. Valencia: Promolibro
- JAVALOY, F. (2001). Comportamiento colectivo y Movimientos Sociales. Madrid: Prentice Hall.
- SABUCEDO, J. M. (1996). Psicología Política. Madrid: Síntesis.
- SEOANE J, & RODRIGUEZ, A. (1988): Psicología Política. Madrid: Pirámide
- VALENCIA, J. F. (2005). Psikologia Politikoa. Bilbo: EHU.

#### **BIBLIOGRAFIA**

##### **Oinarrizko bibliografia**

Handbook-ak

GRAWITZ, M. & LECA, J. (1985) Traité de science politique. III Volumen

LONG, M. (1981) The handbook of political behavior. NY: Plenum Press.

HERMAN, M. (1986) Political Psychology. London: Jossey Bass.

MONROE, K. (2002) Political Psychology. London: Erlbaum.

Hainbat testu:

1 Gaia

DEUTSCH, M. & KINNVALL, C. (2002) What is political psychology. In MONROE, K. (ED) Political Psychology. London: Erlbaum.

WARD, D. (2002) Political psychology: origins and development. In MONROE, K. (ED) Political Psychology. London: Erlbaum.

2 Gaia

HERMAN, M. (1986) Ingredients of leadership. In HERMAN, M. (ED) Political Psychology. London: Jossey Bass.

MERELMAN, R. (1986) Revitalizing political socialization. In HERMAN, M. (ED) Political Psychology. London: Jossey Bass.

LEDERER, G. (1986) Protest movements as a form of political action. In HERMAN, M. (ED) Political Psychology. London: Jossey Bass.

3 Gaia

SABUCEDO. (1996) Opinión pública y comunicación política: In Psicología Política: Síntesis: Madrid.

SNIDERMAN, P. & TETLOCK, Ph. (1986) Interrelationship of Political Ideology and Public Opinion. In HERMAN, M. (ED) Political Psychology. London: Jossey Bass.

4 Gaia

La Due Lake, R. and Huckfeldt, R. (1998), Social Capital, Social Networks, and Political Participation. Political Psychology, 19: 567-584.

5 Gaia

Marx, G. y Mc Adam, D. (1994). Collective behavior and social movements : process and structure, Englewood Cliffs : Prentice-Hall

Lofland, J. (1985). Protest : studies of collective behavior and social movements. New Brunswick : Transaction

Turner, R.H. and Killian, L.M. (1987). Collective behavior. Englewood Cliffs : Prentice-Hall

6 Gaia

Blumer, H. (1939). Collective behavior. Rn Park, R (ed.) : Principles of Sociology. New York : Barnes and Noble

Goode, E. (1992). Collective behavior. New York. Harcourt Brau Jovanovich

Miller, D. (1985). Introduction to collective behavior. Illinois : Waveland

7 Gaia

Klandermans, B. and Tarrow, S. (1988) Mobilization into social movements : synthesing European and American approaches. International Social Movements Research, 1, 17-33

Melucci, A. (1996). Challenging codes. Cambridge University Press

Castells, M. (1997). La era de la información. Vol. 1. La sociedad red. Madrid : Alianza

8 Gaia

Aberle, D. (1966). The Peyote religion among the Navajo. Chicago : Aldin

Mc Adam, D. and Snow, D. (1997) Social movements : Readings on their emergence, mobilization and dynamics. Los Angeles/ Roxbury

9 Gaia

Offe, C. (1990) Partidos políticos y nuevos movimientos sociales. Madrid : Sistema

Touraine, A. (1982). Mouvements sociaux d'aujourd'hui. Paris : Editions Ouvrières

Laraña, E. y Gusfield, J. (eds.). Los nuevos movimientos sociales. De la ideología a la identidad. Madrid : CIS

## Gehiago sakontzeko bibliografia

### Aldizkariak

Aldizkariak

Aggressive Behaviour

American Sociological Review

Human relations

Journal of Conflict Resolution

Journal of peace research

Micropolitics

Peace and conflict

Political Psychology

Political Science Review

Psicología Política

R.E.I.S

Social movements studies

### Interneteko helbide interesgarriak

BALIABIDEAK INTERNETen:

- <http://www.socialpsychology.org/>

- Cultural Studies: <http://vos.ucsb.edu/browse.asp?id=2709>

- Psychology of women: <http://www.apadivisions.org/division-35/>

- Affirmative action: <http://www.understandingprejudice.org/readroom/articles/affirm.htm>

- Social activism: <http://www.socialpsychology.org/social.htm#activism>

- Collective behavior and social movements: <http://www2.asanet.org/sectioncbsm/>

- Msekiko sarrera: [http://en.wikibooks.org/wiki/Introduction\\_to\\_Sociology/Social\\_Movements](http://en.wikibooks.org/wiki/Introduction_to_Sociology/Social_Movements)

- Mjimendu socialaren helburua aldaketa sozialetan dela onartuz gero egiten den definizioa : [http://es.wikipedia.org/wiki/Movimiento\\_Social](http://es.wikipedia.org/wiki/Movimiento_Social)

- Mundu mailako azken Biltzar Sozialaren laburpena: [www.volatirenet.org/+Mouvements\\_Sociaux-+?lng=fr](http://www.volatirenet.org/+Mouvements_Sociaux-+?lng=fr)

- Tipologia. Helburuak. Funtzionamendua : [html : rincondelvago.com/movimientos\\_sociales.html](http://rincondelvago.com/movimientos_sociales.html)
- Mugimendu Sozialak aktore politiko direnez aztertzen dira, baina aldediekin nahastu gabe : [www.usal.es/-dpublico/areacp/materiales/los nuevos movimientos sociales.pdf](http://www.usal.es/-dpublico/areacp/materiales/los_nuevos_movimientos_sociales.pdf).
- Arazo sozialak psikologikoki aztertzeko Elkartea zientifikoa: [http:// spssi.org/](http://spssi.org/)
- Pertsonak agintea duenaren edo talde presio pean nola konformatzen doatzen ikasteko loturak: [http:// es.wikipedia.org/wiki/ Conformidad](http://es.wikipedia.org/wiki/Conformidad)
- Immigranteen egokitze sozikultural eta psikologikoa nola egiten den aztertzeko lotura ikerketa baten bidez : [http://gvas.euskadi.net/pub/gv/estudios sociologicos/csv15.pdf](http://gvas.euskadi.net/pub/gv/estudios_sociologicos/csv15.pdf)

## OHARRAK